
 

Pagina 1 di 3 

Prot. n. e data <<come da segnatura>> 
All’albo 

Al sito web 
 
 

Oggetto:  decisione di avvio della procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio 
di somministrazione di panini e prodotti snack da forno freschi, dolci e salati, presso la 
sede scolastica di via dell’Albarotto 21, 24069 -Trescore Balneario (BG), ai sensi del 
D.Lgs. 36/2023, Libro IV, parte II, artt. 176 e seguenti. 

CIG: A007759DF1 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 07 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»;  

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento del Consiglio di Istituto su criteri e limiti per l’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico (art. 45 c. 2 D.I. 129/2018), prot. n. 1770 del 27 febbraio 2019, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022-25 di questa Istituzione Scolastica; 

VISTO il Programma Annuale 2023 deliberato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 25-02-2023;  

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici>> (a 
seguire anche “Codice”); 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
36

 -
 2

5/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pag. 2 di 3 

RITENUTO che assicurare un servizio di somministrazione di merende fresche, dolci e salate, di cui 
gli studenti della scuola possano usufruire nei giorni di attività didattica, possa incontrare le 
esigenze degli interessati, contribuendo a rendere più confortevole e accogliente l’ambiente 
scolastico; 

DETERMINA 

di avviare una procedura aperta per l’affidamento in concessione amministrativa del servizio di 
somministrazione di panini e prodotti snack da forno freschi, dolci e salati, di cui all’oggetto 
secondo quanto di seguito riportato. 

ART. 1   

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2   

La concessione ha durata dalla sottoscrizione del contratto fino al termine dell’anno scolastico 
2023-24. Il servizio sarà limitato al periodo delle lezioni, con esclusione delle vacanze estive e degli 
altri periodi di interruzione previsti dal calendario scolastico e dovrà essere svolto secondo le 
modalità richieste dall’IIS Federici. 

ART. 3   

L’operatore economico aggiudicatario dovrà corrispondere all’I.I.S. Federici un contributo annuo 
non inferiore a 2.000,00 euro a titolo di canone concessorio. 

ART. 4   

In sede di gara aperta, ciascun operatore economico interessato sarà chiamato a formulare la 
propria offerta economica, dichiarando: 
a. il prezzo che si impegna a praticare per ciascuno dei prodotti dei quali l’ente concedente 

richiederà la somministrazione, indicandoli in un apposito elenco. 
b. l’importo del canone concessorio annuale che intende offrire all’Istituzione Scolastica 

concedente; 

L’aggiudicatario sarà individuato in base al più basso valore della media aritmetica dei prezzi 
offerti per i prodotti richiesti dall’ente concedente,. 
A parità di media aritmetica dei prezzi, arrotondata alla seconda cifra decimale, il servizio sarà 
affidato in concessione al concorrente che offrirà l’importo economico più alto per quanto 
riguarda il canone concessorio annuale. 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
36

 -
 2

5/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U



 

Pag. 3 di 3 

ART. 5   

La procedura e ulteriori dettagli saranno specificati nell’avviso pubblico. 

ART. 6   

Il contratto sarà stipulato secondo le norme del codice civile. 

ART. 7   

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico dott. Valeriano Varani, ai sensi dell’art. 
15 del D. Lgs 36/2023. 

ART. 8   

La presente decisione, l’avviso di gara e i documenti ad esso allegati verranno pubblicati all’albo on 
line dell’Istituto. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Valeriano Varani 

Documento firmato digitalmente 
 
 
 

Firmato digitalmente da VARANI VALERIANO

B
G

IS
02

40
0D

 -
 A

A
0B

89
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

69
36

 -
 2

5/
08

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U


		2023-08-25T15:17:40+0200
	VALERIANO VARANI




